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Anotace

Téma: Tvorba strategického plánu pro rozvoj cestovního ruchu ve Zlíně

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou strategického plánování v oblasti

rozvoje cestovního ruchu ve vybrané destinaci, v tomto případě konkrétně ve Zlíně.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá vysvětlením základních souvislostí

s cestovním ruchem, destinačním managementem a strategickým managementem.

V úvodu praktické části je zpracována stručná charakteristika Zlínského kraje a města

Zlína. Dále je popsána organizace cestovního ruchu a předpoklady pro rozvoj

cestovního ruchu ve Zlíně. Praktický výzkum bakalářské práce je založen na provedení

rozhovoru s vedoucí oddělení cestovního ruchu a informací ve Zlíně a na analýze

strategických rozvojových dokumentů města. Součástí praktického výzkumu bakalářské

práce je dotazníkové šetření, které je zaměřeno na výzkum v oblasti ponětí

dotazovaných o městě Zlíně jako turistické destinaci. Výsledkem bakalářské práce

je zodpovězení výzkumných otázek a zhodnocení současného stavu strategického

plánování v oblasti cestovního ruchu ve Zlíně. Součástí bakalářské práce je doporučení

pro zpracování strategického plánu pro rozvoj cestovního ruchu ve Zlíně, návrh

prioritních oblastí tohoto strategického plánu a návrh rozvojových projektů,

které by mohly zvýšit návštěvnost a konkurenceschopnost města.
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Annotation

Title: Creation of strategic plan for development of tourism in Zlín

This bachelor thesis is concerned with topic of strategic planning for development

of tourism in selected destination, in this case specifically in Zlín. This bachelor thesis

is divided into theoretical and practical part. In theoretical part there are explained terms

related to tourism, destination management and strategic management. In the beginning

of the practical part there is analysed Zlín region, it´s organization of tourism

and dispositions for tourism development. The main practical research is patterned

on interview with head of tourism department in Zlín and on analysis of existing

strategic documents related to topic of tourism in Zlín. Part of the practical research

is questionnaire. The outcome of this bachelor thesis is answer to research questions

and analysis of the present situation of strategic planning of tourism in Zlín. The other

outcome of this bachelor thesis is recommendation for creation of new strategic plan

for development of tourism in Zlín and also a proposal of strategic priorities

of this strategic plan together with suggested developing projects that might increase

attendance and competitiveness of this city.
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1 ÚVOD

„Strategie není výsledkem plánovacího procesu. Naopak, je jeho výchozím bodem.“

Henry Mintzberg

Cestovní ruch je neodmyslitelnou součástí fungování dnešní společnosti.

Je to mocná ekonomická síla a všeobecně uznávaný faktor regionálního rozvoje.

Turistické destinace dnes stále více pohlíží na cestovní ruch jako na nový ekonomický

zdroj, který postupně nahrazuje aktivity jako je zemědělství, průmysl či výrobu

(Goeldner, Richie, 2014:338). Pro realizaci cestovního ruchu je nutné neustále

zabezpečovat dostatek služeb a zboží, a proto se cestovní ruch stal důležitým faktorem

v podnikatelské činnosti, ale i v oblasti rozvoje regionů a rozvoje světové ekonomiky

(Indrová 2009:7). Jak potvrzuje Franke a kol. (2012:4) cestovní ruch spojuje

ekonomické a sociální aktivity a pojednává o uspokojování lidských potřeb, což má

velký význam pro regionální rozvoj a řízení cestovního ruchu v turistických destinacích.

Cestovní ruch musí neustále reagovat na vývoj nových technologií, a proto

je označován za nejdynamičtější odvětví světové ekonomiky. Z tohoto důvodu je velmi

důležité klást důraz na tvorbu strategie a plánování v cestovním ruchu, které vede

k udržení konkurenceschopnosti turistické destinace v dnešní době nejnovějšího vývoje

(Goeldner, Richie, 2014:395). Cestovní ruch velmi silně ovlivňuje strategický rozvoj

měst a regionů, a proto si správní subjekty musí uvědomit důležitost a význam tohoto

odvětví pro jejich hospodářskou prosperitu. Propojení tvorby strategie a plánování

v cestovním ruchu je důležité pro budoucí vývoj turistické destinace a ovlivnění její

úspěšnosti na trhu cestovního ruchu (Goeldner, Richie, 2014:395). Strategické

plánování umožňuje využít potenciálu cestovního ruchu, dosáhnout dlouhodobě

udržitelné konkurenční výhody a maximalizovat přínosy cestovního ruchu pro turistické

destinace. Samotné strategické plánování samo o sobě nezaručí všechny uvedené

aspekty úspěšnosti, ale je kladen stále větší význam na kvalitu plánovacího procesu

a kvalitu výsledné strategie.
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1.1 Důvod výběru tématu

Jak již bylo zmíněno v úvodu práce, cestovní ruch hraje významnou

roli pro tvorbu hospodářské prosperity jednotlivých měst a regionů. Existují regiony,

pro které je cestovní ruch významným zdrojem příjmů, zaměstnanosti a hospodářského

růstu, a naopak regiony pro které je cestovní ruch pouze okrajovým odvětvím. Tato

bakalářská práce se věnuje konkrétně oblasti města Zlína, které bylo v minulosti

vnímáno spíše jako průmyslové město, nikoli jako vyhlášená turistická destinace.

V současnosti se ale situace mění, a cestovní ruch by se mohl stát významným

zaměstnavatelem a primárním zdrojem financí místních podnikatelů. Město Zlín má

znatelné předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu a k tomuto rozvoji by mělo přispět

zavedení efektivního strategického plánování. Toto téma bylo vybráno z důvodu zájmu

autorky zjistit, jak ve Zlíně probíhá řízení a plánování cestovního ruchu a jaký je

budoucí vývoj tohoto města v oblasti cestovního ruchu. Tato bakalářská práce by mohla

být inspirací pro vedení města, v oblasti plánování budoucích aktivit cestovního ruchu

ve Zlíně.

1.2 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce je detekce a hodnocení strategického plánování

rozvoje cestovního ruchu ve vybrané destinaci, konkrétně ve Zlíně. Dílčím cílem

bakalářské práce je zodpovězení předem stanovených výzkumných otázek.

V bakalářské práci je sledováno konkrétní uplatňování strategického plánování v

cestovním ruchu analýzou existujících rozvojových dokumentů města. Informace o

řízení cestovního ruchu a strategickém plánování ve Zlíně jsou získány

na základě rozhovoru s vedoucí oddělení cestovního ruchu a informací na Magistrátu

města Zlína. Součástí praktického výzkumu je také dotazníkové šetření, zaměřené

na průzkum ponětí veřejnosti o městě Zlíně jako turistické destinaci. Výsledkem práce

je zhodnocení současného stavu strategického plánování cestovního ruchu ve Zlíně,

zmapování nabídky cestovního ruchu ve Zlíně a shrnutí předpokladů pro jeho rozvoj.

Součástí bakalářské práce je doporučení na vytvoření strategického plánu pro rozvoj

cestovního ruchu ve Zlíně společně s návrhem konkrétních rozvojových projektů,

jejichž realizace by přispěla ke zvýšení návštěvnosti města.
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Pro tuto bakalářskou práci byla zvolena kombinace kvalitativních

a kvantitativních výzkumných metod. Jednou ze stěžejních metod používaných v této

bakalářské práci je rozhovor s vedoucí cestovního ruchu a informací ve Zlíně,

na základě kterého byly zjištěny potřebné informace o vedení, řízení a strategickém

plánování cestovního ruchu ve Zlíně. Pro potřebný sběr dat je využita analýza

dokumentů, v tomto případě strategických koncepčních dokumentů v oblasti cestovního

ruchu. Na základě těchto dvou metodik se projevila absence strategického plánu rozvoje

cestovního ruchu ve Zlíně, a proto byla zpracována kapitola o návrhu této strategie (viz

kapitola 3.2.4 Návrh strategie rozvoje cestovního ruchu ve Zlíně). Praktický výzkum je

doplněn dotazníkovým šetřením, díky kterému mohly být určeny některé priority

navrhované strategie. Vzhledem k podstatě a cíli bakalářské práce je podle autorky

zvolená kombinace metodik výzkumu nejvhodnější.
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1.3 Výzkumné otázky

Pro praktický výzkum bakalářské práce byly stanoveny následující výzkumné

otázky:

1. Kdo se podílí na tvorbě strategických rozvojových dokumentů v oblasti

cestovního ruchu ve Zlíně?

2. Jaké existují současné strategické dokumenty pro oblast cestovního ruchu ve

Zlíně?


[…]

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6.3 Dotazník

Příloha 15: Dotazník

1. Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

 15 – 21 let

 21 – 35 let

 35 – 50 let

 50 a více let

3. Z jakého kraje pocházíte?

 Hlavní město Praha

 Středočeský kraj

 Jihočeský kraj

 Plzeňský kraj

 Karlovarský kraj

 Ústecký kraj

 Liberecký kraj

 Královéhradecký kraj

 Pardubický kraj

 Kraj Vysočina

 Jihomoravský kraj

 Olomoucký kraj

 Zlínský kraj

 Moravskoslezský kraj

4. Navštívil/a jste už někdy město Zlín?

 Ano, bydlím tady

 Ano, studuji tady

 Ano, z důvodů rekreace

 Ano, z obchodní/pracovních důvodů

 Ne, ale plánuji to

 Ne a ani to neplánuji

5. Pokud jste město Zlín navštívil/a, jak dlouhý byl Váš pobyt? (Odpovídejte

pouze v případě, že ve Zlíně nebydlíte, ani nestudujete)

 Krátkodobý (1 – 3 noci)

 Dlouhodobý (4 a více nocí)

http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/hlavni-mesto-praha/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/stredocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihocesky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/plzensky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/karlovarsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/ustecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/liberecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kralovehradecky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/pardubicky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/kraj-vysocina/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/jihomoravsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/olomoucky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/zlinsky-kraj/
http://www.asociacekraju.cz/kraje-cr/moravskoslezsky-kraj/
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6. Považujete město Zlín za atraktivní turistickou destinaci?

 Ano

 Spíše Ano

 Ne

 Spíše Ne

7. Který z pojmů, hraje podle Vás největší roli v motivaci návštěvníků Zlína?

(Vyberte 3 nejdůležitější pojmy)

 Architektura

 Barum Rally Zlín

 Univerzita Tomáše Bati

 Zoo a Zámek Lešná

 Mezinárodní filmový festival pro děti a mládež

 Hokej

 Umění

 Tomáš Baťa

 Jiná - prosím uveďte

8. Které aktivity jsou podle Vás pro město Zlín nejdůležitější z hlediska

cestovního ruchu? (Vyberte 3 možnosti)

 Turistika

 Aktivity pro rodiny s dětmi

 Obchodní a pracovní schůzky, podnikatelské činnosti

 Kultura, umění, společenské akce

 Cyklistika

 Kongresová a incentivní turistika

 Vysokoškolský život

 Náboženské aktivity

 Poznávací pobyt

 Lázeňská a golfová turistika

 Jiná - prosím uveďte

9. Z jakého důvodu si myslíte, že by potenciální návštěvník město Zlín

nenavštívil? (Zvolte 1 důvod)

 Špatná marketingovápropagace

 Není atraktivní

 Finanční náročnost

 Není dobře dostupný

 Není bezpečný

 Nevědí, kam tuto destinaci zařadit
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10. Myslíte si, že má Zlín jako turistická destinace dobrý marketing?

 Ano

 Spíše ano

 Ne

 Spíše ne

 Nevím

Děkuji za Váš čas a vyplnění tohoto dotazníku.

Online verze dotazníku je dostupná na webové adrese:

http://www.survio.com/survey/d/C3M4H
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6.4 Dotazy k rozhovoru

1. Je podle Vás město Zlín turistickou destinací, která by měla mít samostatný

strategický plán rozvoje cestovního ruchu?

2. Jaký máte názor na to, že město Zlín postrádá tento samostatný dokument

rozvoje cestovního ruchu?

3. Myslíte si, že zahrnutí oblasti cestovního ruchu do obecné strategie rozvoje

města (Zlín 2020) jako tematická oblast TO2 – Ekonomický rozvoj a trh práce je

dostačující?

4. Co považujete za hlavní smysl vytvoření samostatného

strategického plánu pro rozvoj cestovního ruchu ve Zlíně?

5. Jaké hlavní organizační kroky byste navrhovala pro zavedení tvorby

strategického plánu rozvoje cestovního ruchu ve Zlíně?

6. Projevuje se absence tohoto plánu na návštěvnosti města Zlína?

7. Existují statistické údaje o cestovním ruchu ve Zlíně, dle kterých by se dala

kontrolovat účinnost strategického plánu rozvoje cestovního ruchu ve Zlíně?

8. Jakou marketingovou strategií se v současné době řídíte v oblasti cestovního

ruchu?

9. Jak ve Zlíně probíhá spolupráce mezi aktéry cestovního ruchu na tvorbě

destinačního managementu?

10. Jak je spolupráce aktérů cestovního ruchu ve Zlíně podporována?

11. Jaké jsou podle Vás potenciální oblasti dalšího rozvoje a co je zásadní

pro budoucí rozvoj cestovního ruchu ve Zlíně?

12. Jakých cílů chce turistická destinace Zlín dosáhnout v dlouhodobém horizontu

a jakým způsobem má být těchto cílů dosaženo? Jaké nástroje a zdroje k tomu

lze použít?
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