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Autor posudku: Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem této práce bylo provést zhodnocení současného stavu

strategického plánování v oblasti cestovního ruchu ve Zlíně. Součástí bakalářské práce je

doporučení pro zpracování strategického plánu pro rozvoj cestovního ruchu ve Zlíně, návrh

prioritních oblastí tohoto strategického plánu a návrh rozvojových projektů, které by mohly

zvýšit návštěvnost a konkurenceschopnost města.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka zvolila praktické a užitečné téma – strategické plánování v cestovním ruchu,
konkrétně na území Zlína. Zvolila si 8 výzkumných otázek, přiměřeně náročných na
bakalářskou práci. Lze ocenit logickou strukturu práce a z ní vyplývající přehlednost celého
textu. Velmi dobře autorka zvládla teoretická východiska, která jsou v uspokojivé míře
využita v aplikační části práce. V této části práce provedla v rámci sekundárního výzkumu
popis řízení cestovního ruchu v řešeném území a hodnocení jeho existujících strategických a
koncepčních dokumentů, majících vztah k cestovnímu ruchu, popsala základní předpoklady
území pro rozvoj cestovního ruchu a dále shromáždila velmi zajímavé originální i
zprostředkované informace včetně relevantních názorů a percepcí (kromě dotazníkového
šetření místních obyvatel a návštěvníků také provedla strukturovaný rozhovor s kompetentní

vedoucí pracovnicí magistrátu). Odpovědi na položené výzkumné otázky tedy autorka hledala
pomocí kombinace kvantitativního a kvalitativního výzkumu, jehož výsledky zhodnotila jejich
syntézou a návrhem SWOT analýzy a strategie cestovního ruchu města Zlín (včetně návrhu
inovativních projektů a analýzy jejich možného financování), která může být velmi dobře
využita místním magistrátem pro plánování budoucího rozvoje cestovního ruchu. Citační etika
a kultura jsou velmi dobré (jen zdroj od autora Petera Mariota, použitý sekundárně, není
uveden v seznamu zdrojů a na str. 39 chybí u odkazu na autora Jana Bínu rok publikování
zdroje), textu se nevyhnuly běžné překlepy či poněkud nevhodné anglikanismy (response
místo odpověď) a také terminologické chyby (turistika versus cestovní ruch), avšak vzhledem
k rozsahu a celkové kvalitě práce v zásadě v zanedbatelné míře. Vyskytly se též drobné
formální nesrovnalosti jako např. neuvedení zdroje u Tab. č. 4 a 5 zobrazující SWOT analýzu
cestovního ruchu ve Zlíně (mělo zde být jako zdroj uvedeno: „vlastní zpracování na základě
výše uvedených zdrojů“). Vysoce lze ocenit množství zdrojů, se kterými autorka pracovala.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zpracovala zvolené téma v rámci přiloženého zadání velmi přehledně a na odborně
odpovídající úrovni, a nedopustila se žádných závažných citačních či formálních prohřešků.
Vytýčených cílů se jí podařilo dosáhnout. Tato práce ve velmi uspokojivé míře splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci jak z hlediska teoretického a faktografického
vstupu, tak po její metodologické, formální i jazykové úrovni. Rozhodně doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Má podle Vašeho názoru na současný přístup Zlína ke strategickému plánování a na jeho
efektivitu vliv jeho „baťovská“ tradice? Rozveďte svou odpověď, ilustrujete na přístupu
k plánovitému rozvoji cestovního ruchu města.
2. Co je podle Vás největší bariérou profesionálního a efektivního strategického plánování
cestovního ruchu ve Zlíně?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 17. května 2016
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